
1 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 341 DEL 18/05/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER LA VERIFICA DELLA STABILITA’ DEL PATRIMONIO 
ARBOREO PRESENTE ALL’INTERNO DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E 
NEL PARCO DELLA PACE, via della Pisana, 1301 – 00163 Roma 
Determinazione a contrarre (art. 32, c. 2, D.Lgs. 50/2016); 
Approvazione del Computo Metrico; 
Approvazione Quadro Economico 
 

   Con impegno contabile x    Senza impegno contabile 

L’estensore 
dott.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



2 

 

IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

la determina la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, 

concernente “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 
 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale; 

PREMESSO  che nelle aree esterne del Consiglio regionale e nel Parco della Pace, 

insistono molte alberature di alto fusto e che da un controllo effettuato è 

emerso che numerosi alberi risultano essere sofferenti e pericolanti; 

 che al fine di scongiurare danni a persone e cose,  il “Servizio Tecnico 

Strumentale e Sicurezza sui luoghi di lavoro” ha richiesto una relazione  alla 

Società Roma Multiservizi, incaricata della manutenzione del verde che, 

come previsto dal  contratto, in data 2 dicembre 2016, ha  provveduto a 

valutare le alberature di alcune macro-aree all’interno del Consiglio 

regionale;  

che per avere un controllo preciso e puntuale  necessario per  programmare le 

opportune potature atte ad evitare malattie, deperimenti ed eventuali cadute 

accidentali di rami o delle intere alberature che potrebbero mettere in pericolo 

la sicurezza degli utenti e del Parco,  occorre completare il censimento e la 

verifica nell’ambito del programma previsto dalle VTA; 

che a seguito di lavori di manutenzione del “Parcheggio Ottagonale” nella 

sede del Consiglio regionale del Lazio è emersa la necessità di realizza alcuni 

mirati interventi di piantumazione arbustiva, finalizzata ad evitare il 



3 

 

dilavamento nelle nuove aiuole spartitraffico; 

che  a causa di perdite di acqua, è stato completato l’intervento di ricerca e 

riparazione delle perdite dell’impianto di irrigazione esistente, il 

miglioramento funzionale ed il rinnovamento strutturale, volto al risparmio 

energetico ed alla razionalizzazione della risorsa idrica;  

TENUTO CONTO che in data 24/02/2017, prot. n. 0004401, la Soc. Roma Multiservizi SpA, ha 

trasmesso una relazione a firma dell’Agronomo Dott. Aurelio Valentini,, 

esplicativa, in cui si rappresenta lo stato di pericolosità di alcune alberature; 

 che “il custode dell’albero ha responsabilità civile e penale dei fatti e delle 

conseguenze dovute all’albero” e l’elevato rischio, si deve procedere 

all’acquisizione delle prescrizioni di intervento atte a ridurre l’eventuasle 

pericolosità della pianta e l’intervallo di tempo entro il quale la pianta deve 

essere nuovamente controllata, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 

81/08 in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;  

che in virtù dell’urgenza dei vari interventi sopra indicati, il “Servizio 

Tecnico Strumentale e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, ha predisposto un 

computo metrico estimativo, al fine di individuare gli interventi e le relative 

somme necessari per intervenire urgentemente per la verifica delle 

alberature;  

ONSIDERATO che, al fine di perseguire i principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza dell’azione amministrativa, l’Ente con lettera prot. n.0006112 del 

17 marzo 2017, ha richiesto  alla Società Roma Multiservi SpA, 

aggiudicataria del “Servizio di Manutenzione Triennale delle aree verdi 

esterne di pertinenza della sede del Consiglio, delle piante ornamentali e degli 

impianti delle stazioni idriche di sollevamento” la disponibilità ad eseguire i 

lavori come individuati nel computo metrico estimativo predisposto dal 

Servizio Tecnico Strumentale sicurezza sui luoghi di lavoro, a fronte di un 

miglioramento del ribasso d’asta di aggiudicazione del 22,00 %; 

che l’offerta della Società Roma Multiservizi SpA, n. UCL/MT/mt del 

29/03/2017, pervenuta in data 30.03.2017 con prot. n. 0007222 del 

30.03.2017, presenta un  miglioramento del ribasso d’asta per un  totale pari 

al 24%; 

che, l’offerta presentata, al netto del ribasso offerto risulta pari ad € 27.875,39 

(ventisettemilaottocentosettantacinque/39) esclusa IVA ed oneri di 

sicurezza   non soggetti a ribasso, ammontanti ad € 748,53 

(settecentoquarantotto/53), per un totale di € 28.623,92 

(ventottomilasicentoventitre/92) esclusa IVA; 

che l’offerta economica della Società Roma Multiservizi SpA garantisce il 

rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa e che pertanto, è ritenuta congrua; 

VERIFICATO che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art. 

36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento diretto di 

lavori; 

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2016, è stata approvata la Legge Regionale n. 17 

concernente “Bilancio di previsione della Regione Lazio 2017/2019”; 

che il Capitolo di Spesa riservato è il U00013, U. 1.03.02.09.012 e che lo 



4 

 

stesso presenta le necessarie disponibilità finanziarie; 

di stabilire quale corrispettivo la somma totale di € 36.678,15 

(trentaseimilaseicentosettantotto/15), inclusa IVA al 22% ed al netto del 

ribasso del 24%, già impegnata con determinazione n. 569 del 4.09.2015 e 

confermata con det. n. 131 del 26.02.2016 e det. n. 112 del 24.02.2017 sul 

capitolo  U.1.03.02.09.012 del “bilancio del Consiglio regionale del Lazio 

esercizio finanziario 2017/2019”, così suddivisa:  

 quanto ad € 36.678,15 su det. n. 131 del 26.02.2016; 

ACCERTATO che la somma totale degli interventi, è pari ad € 36.678,15 

(trentaseimilaseicentosettantotto/15) inclusa IVA; 

RIBADITA  la legittimità di procedere all’affidamento del servizio sopra richiamato ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 attraverso procedura 

negoziata, di cui all’art. 63 comma 5 dello stesso D.Lgs.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

 

 

1. Di prendere atto della relazione presentata in data 24/02/2017 prot. n. 0004401 dalla Soc. 

Roma Multiservizi SpA; 

2. di dare avvio alla procedura di affidamento  finalizzata agli “INTERVENTI URGENTI PER 

LA VERIFICA DELLA STABILITA’ DEL PATRIMONIO ARBOREO PRESENTE 

ALL’INTERNO DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E NEL PARCO DELLA 

PACE, via della Pisana, 1301 – 00163 Roma; 

3. di approvare il progetto “,INTERVENTI URGENTI PER LA VERIFICA DELLA 

STABILITA’ DEL PATRIMONIO ARBOREO PRESENTE ALL’INTERNO DEL 

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E NEL PARCO DELLA PACE”, così come previsto  

dall’art. 23, commi 7 ed 8  del D.Lgs. 50/2016,  comprensivo di: 

a) Computo metrico estimativo; 

b) Quadro economico degli oneri complessivi necessari per l’esecuzione dei lavori, come di 

seguito specificato; 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

LAVORI 

 

IMPORTO LAVORI 

A LORDO 

 

IMPORTO AL NETTO 

RIBASSO (24%) 

 

A 

 

 

LAVORI A MISURA  

 

 

€ 36.678,15 

 

€ 27.875,39 

 

B 

 

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 

 

€ 748,53 

 

€ 748,53 

 

 

 

 

TOTALE LORDO (A +B) 

 

 

€ 37.426,68 

 

 

 TOTALE LORDO  € 28.623,92 

 

C 

 

Art. 113 D.Lgs. 50/2017 pari al 2% dei lavori 

 

 

 

 €   572,48 

 

D 

 

I.V.A. 22 % su (A + B)   € 6.297,26 

 

 

 

 

 

TOTALE GENERALE 

  

€ 35.493,66 

 

 

 

4. di  affidare alla Soc. Roma Multiservizi SpA, con sede in Roma, Via Tiburtina 1072 – 00156, 

P.I. 04748121003 i lavori indicati nel succitato progetto, succintamente descritti di seguito: 

 lavori di adeguamento e piantumazione essenze arbustive nelle aiuole del “parcheggio 

ottagonale”; 

 Parco della Pace - VTA alberature – censimento alberi- georeferenziazione; 

 Integrazione altalene nel parco giuochi; 

 Rimozione di un pinus-pinea caduto a causa del maltempo; 

 Sistemazione aiuola entrata e lato presidenza; 

 Impianto irrigazione – completamento interventi di ricerca e riparazione perdite – 

miglioramento funzionale – rinnovamento strutturale; 

5. di stabilire quale corrispettivo per le prestazioni svolte la somma totale di € 36.678,15 

(trentaseimilaseicentosettantotto/15), inclusa IVA al 22% ed al netto del ribasso del 24%, già 

impegnata con determinazione n. 569 del 4.09.2015 e confermata con det. n. 131 del 26.02.2016 

e det. n. 112 del 24.02.2017 sul capitolo  U.1.03.02.09.012 del “bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio esercizio finanziario 2017/2019”, così suddivisa:  

 quanto ad € 36.678,15 su det. n. 131 del 26.02.2016 

 CIG: 6132056CAE - Roma Multiservizi S.p.A. 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


